
 

 

COMUNE DI ROCCA SINIBALDA 
Piazza della Vittoria, 15 – 02026 (RI) 

Tel. 0765/708001-3       Fax. 0765/520400 

E-Mail: sociale@comune.roccasinibalda.ri.it 

PEC: segreteria.roccasinibalda.ri@legalmail.it 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE QUARTO 

 
N. 46  DEL 21.06.2024 

 
 

Oggetto: AVVISO  PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DEL BENEFICIO ECONOMICO 
PER  IL  SOSTEGNO  DELLA NATALITÀ E DELLA GENITORIALITA' IN FAVORE DEI 
PICCOLISSIMI COMUNI DEL LAZIO. APPROVAZIONE         
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
Premesso che:  
il Sindaco, con apposito provvedimento, individuava e nominava i responsabili degli uffici 
e dei servizi, attribuendo, ai sensi dell’art. 109, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, 
le funzioni, come definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000;  

Vista la deliberazione C.C. n. 28 del 29/12/2023 di approvazione del D.U.P. 2024-2026;  

Visto la deliberazione del Consiglio comunale, n. 9 del 12/04/2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026;  

Visto l’art. 183, comma 1, del T.U. del 18 agosto 2000, n. 267;  

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 22.12.2023 di proroga fino alla scadenza 
del mandato al Responsabile del Settore “Attività socio-assistenziali e culturali”;  

Visto il decreto n.1 del 2024 di conferimento incarico di elevata qualificazione al 
Responsabile del Settore Socio-Assistenziale e culturale;  

Visto l’art. 183, comma 1, del T.U. del 18 agosto 2000, n. 267; 
Vista la Legge n. 328/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi sociali;  
Vista la Legge Regionale n. 38/96 “ Riordino , Programmazione e gestione degli interventi 
e dei servizi socio-assistenziali nel Lazio;  
Vista la Legge 5 febbraio del 1992 n. 104, “ Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione 
sociale e i diritti delle persone portatori di handicap”;  
Visto il Regolamento Comunale per l’erogazione dei Servizi Socio Assistenziali e degli 
interventi in strutture assistenziali parzialmente o totalmente non autosufficienti; 
Vista la legge regionale 7 agosto 2020, n. 9 che promuove interventi in favore dei piccoli 
comuni in una pluralità di ambiti multidisciplinari e trasversali; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale del 4 novembre 2022, n. 988 con la quale è 
stato approvato il “Piano triennale per la riqualificazione dei Piccoli Comuni” 

Visto l’Addendum all’annualità 2024 del “Piano triennale per la riqualificazione dei piccoli 
comuni per il triennio 2022-2024, allegato alla deliberazione della Giunta regionale 17 
aprile 2024, n. 249; 

Visto, altresì, che in attuazione dei parr. 6 e 7 dell’Addendum all’annualità 2024 del “Piano 
triennale per la riqualificazione dei piccoli comuni per il triennio 2022-24”, sono approvate 
le “ Modalità di attuazione della misura per il sostegno della natalità e della genitorialità nei 

mailto:sociale@comune.roccasinibalda.ri.it
mailto:segreteria.roccasinibalda.ri@legalmail.it


 

 

piccolissimi comuni del Lazio di cui alla DGR n. 249/2024”, nonché i criteri per 
l’erogazione ai beneficiari e gli indirizzi per il monitoraggio e la rendicontazione; 

Preso Atto della Determinazione regionale del 9 maggio 2024, n. G05426 avente ad 
oggetto:” Assegnazione ai Comuni del Lazio aventi popolazione fino a 2.000 abitanti delle 
risorse per l’erogazione di un beneficio economico per il sostegno della natalità e della 
genitorialità. Modalità di attuazione della misura, indirizzi per il monitoraggio e la 

rendicontazione” che assegna al Comune di Rocca Sinibalda € 7.000,00; 

Preso Atto dell’Allegato B alla Determinazione n. G05426 del 9 maggio 2024 che stabilisce 
le Modalità di attuazione della misura per il sostegno della natalità e della genitorialità nei 
piccolissimi Comuni del Lazio di cui alla DGR n. 249/2024 ; 

Preso atto che l’Allegato B all’art.4 precisa come segue:” Nel caso di attribuzione del beneficio 

attraverso appositi avvisi pubblici, ai fini dell’accesso prioritario al beneficio e della sua 
commisurazione, i Comuni potranno adeguatamente valorizzare, a titolo esemplificativo, le 
seguenti condizioni del nucleo familiare: 
 Indice ISEE ordinario o corrente del nucleo familiare in corso di validità più basso; 
 nuclei familiari anagrafici che presentano altri figli minori; 
 situazioni di monogenitorialità; 
 presenza all’interno del nucleo familiare anagrafico di una persona con disabilità certificata ai 
sensi dell’art. 3, comma 3, della legge n. 104/92; 
 presenza all’interno del nucleo familiare anagrafico di almeno una persona anziana ultra 
80enne. 

Considerato che all’art. 1 delle Modalità di cui sopra, per l’annualità 2024, è previsto un 
beneficio economico, una tantum, da erogarsi in un’unica soluzione, per il sostegno della 
natalità e della genitorialità, rivolto ai nuclei familiari residenti nei piccolissimi comuni del 
Lazio, tra un minimo di € 500,00 e un massimo di € 2.000,00; 

Considerato che la DGR. n. 249/2024 prevede che possono essere beneficiari anche 
nuclei nei quali si verifichino nascite entro il 31 dicembre 2024 e nuclei familiari che 
trasferiscano la propria residenza in un “piccolissimo comune”; 
 
Considerato necessario approvare un Avviso che abbia scadenza al 31 Dicembre 2024, in 
modo da poter riconoscere il beneficio economico anche ad eventuali nuclei con nuovi 
nati e ad eventuali famiglie che si trasferiscono in questo Comune;  
 
Ritenuto stabilire pertanto, di avere risorse economiche disponibili fino al 31 dicembre 
2024; 
 
Ritenuto a seguito di quanto sopra, ripartire i finanziamenti con i seguenti criteri: 
 
- € 600,00 base agli aventi diritto che ne facciano richiesta; 

 
con un ulteriore beneficio di: 

- € 100,00 se è un nucleo monogenitoriale; 
- € 100,00 per ogni altro minore presente oltre all’avente diritto; 
 

Preso atto che nel caso, entro il 31 dicembre 2024, non dovessero essere utilizzate 
integralmente le risorse disponibili, il Comune si riserva di estendere l’erogazione del 
beneficio anche all’annualità 2025 e 2026; 
 
 
Ritenuto dover approvare l’Avviso Pubblico ( Allegato A) e il relativo modello di domanda 
(Allegato B) per il riconoscimento del beneficio economico per il sostegno della natalità;     
 



 

 

Attestato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse o di incompatibilità dello 
scrivente ai sensi della normativa vigente. 
Visto il D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista la legge 241/1990 e successive modificazioni; 
Visti lo Statuto comunale ed i vigenti regolamenti; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visti il D.lgs. n. 36 del 2023 e s.m.i. 
 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare i criteri di ripartizione del finanziamento riconosciuto dalla Regione 
Lazio per la concessione del beneficio economico per il sostegno della natalità e 
della genitorialità; 

3) Di approvare lo schema di Avviso Pubblico (Allegato A) che forma parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione; 

4) Di approvare il modello di domanda (Allegato B) che forma parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

5) Di pubblicare l’avviso e il relativo modello di domanda sul sito del Comune di 
Roccasinibalda; 

6) Di prendere atto che agli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono 
assolti come segue: 

 il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 della 
legge n. 136/2010, così come modificata dalla legge n. 217/2010; 

 il conto corrente dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso 
verranno successivamente comunicati dal contraente prima della liquidazione 
della relativa spesa. 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

      Dr.ssa Maria Isabella Orsini 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la coperta finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147bis D. Lgs 267/2000 e s.m.i. che pertanto in data 
odierna diviene esecutiva. 
 
Rocca Sinibalda lì,   .  . 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
                                                                                                 Dr. Francesco Giraldi 
 
 
 

 
Il presente atto viene affisso all’Albo on-line del Comune di Rocca Sinibalda ai sensi 

dell’art.32 della legge 69/2009 dal 21.06.2024 al 06.07.2024  

 
Rocca Sinibalda lì, 21.06.2024 

Il Responsabile del Servizio 

 
                                                                                                                  

 
 


